
20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:17903… 1/17

Coordenadoria de Licitações e Contratos <comissao.licitacao@trt11.jus.br>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11
7 mensagens

Arlete Lopes De Lima De Souza <arlopes@amil.com.br> 8 de fevereiro de 2024 às 12:38
Para: "comissao.licitacao@trt11.jus.br" <comissao.licitacao@trt11.jus.br>

Prezados senhores, boa tarde!

 

A Amil Assistência Médica Internacional S.A., através do presente e para correta interpretação do
edital, solicita os esclarecimentos abaixo:

 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90004/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: MA-1011/2023

 

1.    Atualmente existem afastados na massa? Caso positivo qual a(s) Cid(s) – Classificação
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde?  

2.    Atualmente existem beneficiários internados, beneficiários em tratamento continuado ou em
home care? Caso positivo qual a(s) Cid(s)?  Relacionar – Recursos Hospitalares / Custos.

3.    Existem beneficiários com doenças crônicas? Caso positivo, informar a(s) Cid’s.

4.    Solicitamos melhores informações (Cid’s / custos) dos 10 (dez) maiores utilizadores – plano
de assistência médica

5.    Possui gestantes? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

6.    Possui aposentados e demitidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

7.    Possui Agregados ou remidos?  Caso afirmativo, qual o quantitativo?

8.    Tratamentos de longo prazo já iniciados ou em previsão de término nos próximos 6 meses?

9.    Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a Sinistralidade
(Utilização X Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente contrato? (apresentar o
relatório atualizado de sinistralidade).  

10. Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem com o plano de
assistência à saúde. Caso afirmativo, favor especificar os percentuais.

11. Para que possamos realizar um estudo de dimensionamento de rede credenciada, solicitamos
a gentileza de informar a distribuição geográfica dos beneficiários (por municípios e em
números).

12. Está correto o nosso entendimento de que todos os procedimentos previstos / carências /
coberturas descritas no Termo de Referência estão vinculadas às disposições da Lei 9.656/98 e
demais Resoluções Normativas - ANS?

13. Há ocorrência de liminares vigentes (informar a data de início da liminar e se o custo é pago
pela operadora ou pelo cliente)?

14. Sore o item 2 - GRUPO FAMILIAR. De acordo com a legislação vigente, o Anexo I da Instrução
Normativa 23 da ANS dispõe, de forma clara e objetiva, quanto a formação de preço e
mensalidades dos planos de saúde, sendo que para os planos / contratos coletivos e ANS
estabelece : PREÇO PER CAPTA OU POR FAIXA ETARIA. Favor ratificar nosso entendimento que o



20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:17903… 2/17

valor cobrado será preço per capta ou seja, valor da mensalidade multiplicado pela quantidade
de vidas?

 

Agradecemos antecipadamente.

 

Favor confirmar o recebimento.

 

Atenciosamente,

 

Informações Internas

Arlete​​​​ Lopes De Lima De Souza
arlopes@amil.com.br
(21) 97169-2833
www.amil.com.br

Nossos Valores
Integridade | Compaixão | Inclusão | Relacionamentos | Inovação | Performance

Aviso legal
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao
destinatário. Caso você a tenha recebido por engano, por favor, retorne-a ao destinatário e apague-a de
seus arquivos. É expressamente proibido qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta
mensagem ou de parte dela, sob qualquer meio. A Amil Clinical Research não se responsabiliza pelo
conteúdo ou pela veracidade das informações nela contidas.

Disclaimer
This message contains confidential information and is free of virus. The information is intended for the
addressee only. If you have received this e-mail in error, please notify us immediately by replying to the
sender and delete it from your files. You are hereby notified that any disclosure, copying, distribution, or
the taking of any action in reliance on the contents of this information is strictly prohibited

Coordenadoria de Licitações e Contratos <comissao.licitacao@trt11.jus.br> 8 de fevereiro de 2024 às 13:15
Para: Coordenadoria de Gestão do Desenvolvimento de Pessoas - CODEP <codep@trt11.jus.br>

Sr. Diretor,

Considerando serem esclarecimentos de aspectos técnicos, encaminhamos Pedido de Esclarecimento da empresa
AMIL para que sejam avaliados e respondidos por essa diretoria.

Atenciosamente,

 Raul Andrade
Seção de Licitações

---------- Forwarded message ---------
De: Arlete Lopes De Lima De Souza <arlopes@amil.com.br>
Date: qui., 8 de fev. de 2024 às 12:38

mailto:arlopes@amil.com.br
tel:(21)%2097169-2833
https://www.amil.com.br/
mailto:arlopes@amil.com.br


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:17903… 3/17

Subject: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11
To: comissao.licitacao@trt11.jus.br <comissao.licitacao@trt11.jus.br>

Prezados senhores, boa tarde!

 

A Amil Assistência Médica Internacional S.A., através do presente e para correta interpretação do
edital, solicita os esclarecimentos abaixo:

 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90004/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: MA-1011/2023

 

1.    Atualmente existem afastados na massa? Caso positivo qual a(s) Cid(s) – Classificação
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde?  

2.    Atualmente existem beneficiários internados, beneficiários em tratamento continuado ou em
home care? Caso positivo qual a(s) Cid(s)?  Relacionar – Recursos Hospitalares / Custos.

3.    Existem beneficiários com doenças crônicas? Caso positivo, informar a(s) Cid’s.

4.    Solicitamos melhores informações (Cid’s / custos) dos 10 (dez) maiores utilizadores – plano
de assistência médica

5.    Possui gestantes? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

6.    Possui aposentados e demitidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

7.    Possui Agregados ou remidos?  Caso afirmativo, qual o quantitativo?

8.    Tratamentos de longo prazo já iniciados ou em previsão de término nos próximos 6 meses?

9.    Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a Sinistralidade
(Utilização X Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente contrato? (apresentar o
relatório atualizado de sinistralidade).  

10. Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem com o plano de
assistência à saúde. Caso afirmativo, favor especificar os percentuais.

11. Para que possamos realizar um estudo de dimensionamento de rede credenciada, solicitamos
a gentileza de informar a distribuição geográfica dos beneficiários (por municípios e em
números).

12. Está correto o nosso entendimento de que todos os procedimentos previstos / carências /
coberturas descritas no Termo de Referência estão vinculadas às disposições da Lei 9.656/98 e
demais Resoluções Normativas - ANS?

13. Há ocorrência de liminares vigentes (informar a data de início da liminar e se o custo é pago
pela operadora ou pelo cliente)?

14. Sore o item 2 - GRUPO FAMILIAR. De acordo com a legislação vigente, o Anexo I da Instrução
Normativa 23 da ANS dispõe, de forma clara e objetiva, quanto a formação de preço e
mensalidades dos planos de saúde, sendo que para os planos / contratos coletivos e ANS
estabelece : PREÇO PER CAPTA OU POR FAIXA ETARIA. Favor ratificar nosso entendimento que o
valor cobrado será preço per capta ou seja, valor da mensalidade multiplicado pela quantidade
de vidas?

 

Agradecemos antecipadamente.

 

mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:17903… 4/17

Favor confirmar o recebimento.

 

Atenciosamente,

 

Informações Internas

Arlete Lopes De Lima De Souza
arlopes@amil.com.br
(21) 97169-2833
www.amil.com.br

Nossos Valores
Integridade | Compaixão | Inclusão | Relacionamentos | Inovação | Performance

Aviso legal
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao
destinatário. Caso você a tenha recebido por engano, por favor, retorne-a ao destinatário e apague-a de
seus arquivos. É expressamente proibido qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta
mensagem ou de parte dela, sob qualquer meio. A Amil Clinical Research não se responsabiliza pelo
conteúdo ou pela veracidade das informações nela contidas.

Disclaimer
This message contains confidential information and is free of virus. The information is intended for the
addressee only. If you have received this e-mail in error, please notify us immediately by replying to the
sender and delete it from your files. You are hereby notified that any disclosure, copying, distribution, or
the taking of any action in reliance on the contents of this information is strictly prohibited

--
     
TRT da 11ª Região
Coordenadoria de Licitações e Contratos
Seção de Licitações
Fones: 92-3621 7361/3621 7357

comissao.licitacao@trt11.jus.br <comissao.licitacao@trt11.jus.br> 8 de fevereiro de 2024 às 13:16
Para: arlopes@amil.com.br, arlopes@amil.com.br

Sua mensagem

  Para: arlopes@amil.com.br
  Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS -  PE 90004/2024  TRT 11
  Enviada: 08/02/2024, 12:38:21 GMT-4

foi lida em 08/02/2024, 13:16:26 GMT-4

Coordenadoria de Licitações e Contratos <comissao.licitacao@trt11.jus.br> 15 de fevereiro de 2024 às 13:05
Para: Melissa Thereza Vianez Nasser de Campos <melissa.campos@trt11.jus.br>

mailto:arlopes@amil.com.br
tel:(21)%2097169-2833
https://www.amil.com.br/
mailto:arlopes@amil.com.br


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:17903… 5/17

---------- Forwarded message ---------
De: Coordenadoria de Licitações e Contratos <comissao.licitacao@trt11.jus.br>
Date: qui., 8 de fev. de 2024 às 13:15
Subject: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11
To: Coordenadoria de Gestão do Desenvolvimento de Pessoas - CODEP <codep@trt11.jus.br>

Sr. Diretor,

Considerando serem esclarecimentos de aspectos técnicos, encaminhamos Pedido de Esclarecimento da empresa
AMIL para que sejam avaliados e respondidos por essa diretoria.

Atenciosamente,

 Raul Andrade
Seção de Licitações

---------- Forwarded message ---------
De: Arlete Lopes De Lima De Souza <arlopes@amil.com.br>
Date: qui., 8 de fev. de 2024 às 12:38
Subject: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11
To: comissao.licitacao@trt11.jus.br <comissao.licitacao@trt11.jus.br>

Prezados senhores, boa tarde!

 

A Amil Assistência Médica Internacional S.A., através do presente e para correta interpretação do
edital, solicita os esclarecimentos abaixo:

 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90004/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: MA-1011/2023

 

1.    Atualmente existem afastados na massa? Caso positivo qual a(s) Cid(s) – Classificação
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde?  

2.    Atualmente existem beneficiários internados, beneficiários em tratamento continuado ou em
home care? Caso positivo qual a(s) Cid(s)?  Relacionar – Recursos Hospitalares / Custos.

3.    Existem beneficiários com doenças crônicas? Caso positivo, informar a(s) Cid’s.

4.    Solicitamos melhores informações (Cid’s / custos) dos 10 (dez) maiores utilizadores – plano
de assistência médica

5.    Possui gestantes? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

6.    Possui aposentados e demitidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

7.    Possui Agregados ou remidos?  Caso afirmativo, qual o quantitativo?

8.    Tratamentos de longo prazo já iniciados ou em previsão de término nos próximos 6 meses?

9.    Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a Sinistralidade
(Utilização X Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente contrato? (apresentar o
relatório atualizado de sinistralidade).  

10. Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem com o plano de
assistência à saúde. Caso afirmativo, favor especificar os percentuais.

mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:codep@trt11.jus.br
mailto:arlopes@amil.com.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:17903… 6/17

11. Para que possamos realizar um estudo de dimensionamento de rede credenciada, solicitamos
a gentileza de informar a distribuição geográfica dos beneficiários (por municípios e em
números).

12. Está correto o nosso entendimento de que todos os procedimentos previstos / carências /
coberturas descritas no Termo de Referência estão vinculadas às disposições da Lei 9.656/98 e
demais Resoluções Normativas - ANS?

13. Há ocorrência de liminares vigentes (informar a data de início da liminar e se o custo é pago
pela operadora ou pelo cliente)?

14. Sore o item 2 - GRUPO FAMILIAR. De acordo com a legislação vigente, o Anexo I da Instrução
Normativa 23 da ANS dispõe, de forma clara e objetiva, quanto a formação de preço e
mensalidades dos planos de saúde, sendo que para os planos / contratos coletivos e ANS
estabelece : PREÇO PER CAPTA OU POR FAIXA ETARIA. Favor ratificar nosso entendimento que o
valor cobrado será preço per capta ou seja, valor da mensalidade multiplicado pela quantidade
de vidas?

 

Agradecemos antecipadamente.

 

Favor confirmar o recebimento.

 

Atenciosamente,

 

Informações Internas

Arlete Lopes De Lima De Souza
arlopes@amil.com.br
(21) 97169-2833
www.amil.com.br

Nossos Valores
Integridade | Compaixão | Inclusão | Relacionamentos | Inovação | Performance

Aviso legal
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao
destinatário. Caso você a tenha recebido por engano, por favor, retorne-a ao destinatário e apague-a de
seus arquivos. É expressamente proibido qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta
mensagem ou de parte dela, sob qualquer meio. A Amil Clinical Research não se responsabiliza pelo
conteúdo ou pela veracidade das informações nela contidas.

Disclaimer
This message contains confidential information and is free of virus. The information is intended for the
addressee only. If you have received this e-mail in error, please notify us immediately by replying to the
sender and delete it from your files. You are hereby notified that any disclosure, copying, distribution, or
the taking of any action in reliance on the contents of this information is strictly prohibited

--

mailto:arlopes@amil.com.br
tel:(21)%2097169-2833
https://www.amil.com.br/


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:17903… 7/17

     
TRT da 11ª Região
Coordenadoria de Licitações e Contratos
Seção de Licitações
Fones: 92-3621 7361/3621 7357

--
     
TRT da 11ª Região
Coordenadoria de Licitações e Contratos
Seção de Licitações
Fones: 92-3621 7361/3621 7357

Arlete Lopes De Lima De Souza <arlopes@amil.com.br> 19 de fevereiro de 2024 às 13:50
Para: "comissao.licitacao@trt11.jus.br" <comissao.licitacao@trt11.jus.br>

Prezados, boa tarde!

 

Há prazo para retorno dos esclarecimentos abaixo?

 

Grata.

 

Atenciosamente,

 

 

Informações Internas

Arlete​​​​ Lopes De Lima De Souza
arlopes@amil.com.br
(21) 97169-2833
www.amil.com.br

Nossos Valores
Integridade | Compaixão | Inclusão | Relacionamentos | Inovação | Performance

Aviso legal
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao
destinatário. Caso você a tenha recebido por engano, por favor, retorne-a ao destinatário e apague-a de
seus arquivos. É expressamente proibido qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta
mensagem ou de parte dela, sob qualquer meio. A Amil Clinical Research não se responsabiliza pelo
conteúdo ou pela veracidade das informações nela contidas.

Disclaimer
This message contains confidential information and is free of virus. The information is intended for the
addressee only. If you have received this e-mail in error, please notify us immediately by replying to the
sender and delete it from your files. You are hereby notified that any disclosure, copying, distribution, or
the taking of any action in reliance on the contents of this information is strictly prohibited

mailto:arlopes@amil.com.br
tel:(21)%2097169-2833
https://www.amil.com.br/


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:17903… 8/17

De: Arlete Lopes De Lima De Souza
Enviada em: quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024 13:38
Para: comissao.licitacao@trt11.jus.br
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11
Prioridade: Alta

 

Prezados senhores, boa tarde!

 

A Amil Assistência Médica Internacional S.A., através do presente e para correta interpretação do
edital, solicita os esclarecimentos abaixo:

 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90004/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: MA-1011/2023

 

1.    Atualmente existem afastados na massa? Caso positivo qual a(s) Cid(s) – Classificação
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde?  

2.    Atualmente existem beneficiários internados, beneficiários em tratamento continuado ou em
home care? Caso positivo qual a(s) Cid(s)?  Relacionar – Recursos Hospitalares / Custos.

3.    Existem beneficiários com doenças crônicas? Caso positivo, informar a(s) Cid’s.

4.    Solicitamos melhores informações (Cid’s / custos) dos 10 (dez) maiores utilizadores – plano
de assistência médica

5.    Possui gestantes? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

6.    Possui aposentados e demitidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

7.    Possui Agregados ou remidos?  Caso afirmativo, qual o quantitativo?

8.    Tratamentos de longo prazo já iniciados ou em previsão de término nos próximos 6 meses?

9.    Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a Sinistralidade
(Utilização X Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente contrato? (apresentar o
relatório atualizado de sinistralidade).  

10. Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem com o plano de
assistência à saúde. Caso afirmativo, favor especificar os percentuais.

11. Para que possamos realizar um estudo de dimensionamento de rede credenciada, solicitamos
a gentileza de informar a distribuição geográfica dos beneficiários (por municípios e em
números).

12. Está correto o nosso entendimento de que todos os procedimentos previstos / carências /
coberturas descritas no Termo de Referência estão vinculadas às disposições da Lei 9.656/98 e
demais Resoluções Normativas - ANS?

13. Há ocorrência de liminares vigentes (informar a data de início da liminar e se o custo é pago
pela operadora ou pelo cliente)?

14. Sore o item 2 - GRUPO FAMILIAR. De acordo com a legislação vigente, o Anexo I da Instrução
Normativa 23 da ANS dispõe, de forma clara e objetiva, quanto a formação de preço e
mensalidades dos planos de saúde, sendo que para os planos / contratos coletivos e ANS
estabelece : PREÇO PER CAPTA OU POR FAIXA ETARIA. Favor ratificar nosso entendimento que o
valor cobrado será preço per capta ou seja, valor da mensalidade multiplicado pela quantidade
de vidas?

 

mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:17903… 9/17

Agradecemos antecipadamente.

 

Favor confirmar o recebimento.

 

Atenciosamente,

 

 

Informações Internas

Coordenadoria de Gestão do Desenvolvimento de Pessoas - CODEP
<codep@trt11.jus.br>

19 de fevereiro de 2024 às
17:11

Para: Coordenadoria de Licitações e Contratos <comissao.licitacao@trt11.jus.br>

Prezados,
 
      encaminho abaixo as respostas aos pedidos de esclarecimento da licitante Amil Assistência Médica Internacional
S.A.:
   
1.    Atualmente existem afastados na massa? Caso positivo qual a(s) Cid(s) – Classificação Estatística
Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde?
R: Conforme consulta na data de 19.2.2024, constam em nosso sistema de informações funcionais apenas 5 (cinco)
servidores afastados de licença médica para tratamento de saúde, não constando os CIDs dos
afastamentos referidos. 

2.    Atualmente existem beneficiários internados, beneficiários em tratamento continuado ou em home care?
Caso positivo qual a(s) Cid(s)?  Relacionar – Recursos Hospitalares / Custos.
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

3.    Existem beneficiários com doenças crônicas? Caso positivo, informar a(s) Cid’s.
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

4.    Solicitamos melhores informações (Cid’s / custos) dos 10 (dez) maiores utilizadores – plano de
assistência médica
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

5.    Possui gestantes? Caso afirmativo, qual o quantitativo?
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

6.    Possui aposentados e demitidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?
R: Total de 486 servidores(as) aposentados(as), não há demitidos.

7.    Possui Agregados ou remidos?  Caso afirmativo, qual o quantitativo?
R: Total de 722 agregados, conforme consta da tabela disponibilizada no Anexo I do Termo de Referência (pág.63)

8.    Tratamentos de longo prazo já iniciados ou em previsão de término nos próximos 6 meses?
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

9.    Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a Sinistralidade (Utilização X
Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente contrato? (apresentar o relatório atualizado de
sinistralidade). 
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la. Não obstante,
compartilho, em anexo, o relatório atualizado que é gerado pelo sistema da UNIMED-FAMA, referente ao período de
NOV/2022 a OUT/2023, cuja sinistralidade foi de 67,13%.

10. Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem com o plano de assistência à
saúde. Caso afirmativo, favor especificar os percentuais.



20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:1790… 10/17

R: Os beneficiários não efetuam outras contribuições além do valor de mensalidade, sendo reembolsados pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região da cota mensal de R$ 546,00 (quinhentos e quarenta e seis reais) para
si e para cada dependente legal inscrito no programa de assistência saúde, nos termos da Resolução n.
181/2014/TRT11, combinada com o Ato n. 129/2023/CSJT.GP.SG.SEOFI, ambos anexos.

11. Para que possamos realizar um estudo de dimensionamento de rede credenciada, solicitamos a gentileza
de informar a distribuição geográfica dos beneficiários (por municípios e em números).
R: Esta coordenadoria não dispõe de dados atualizados sobre a distribuição geográfica dos servidores, sendo o
último levantamento por unidades da federação, realizado em 2023, o que segue em anexo.

12. Está correto o nosso entendimento de que todos os procedimentos previstos / carências / coberturas
descritas no Termo de Referência estão vinculadas às disposições da Lei 9.656/98 e demais Resoluções
Normativas - ANS?
R: Não, as disposições da Lei 9.656/98 e demais Resoluções da ANS aplicam-se subsidiariamente ao Termo de
Referência.

13. Há ocorrência de liminares vigentes (informar a data de início da liminar e se o custo é pago pela
operadora ou pelo cliente)?
R: O custo de liminares é descontado pelo Tribunal do valor a ser repassado à Operadora. Todavia, não há
ocorrência de liminares vigentes de ações movidas por servidores em face da Unimed-FAMA. Foi solicitada da
operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG, todavia ainda não
houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

14. Sobre o item 2 - GRUPO FAMILIAR. De acordo com a legislação vigente, o Anexo I da Instrução Normativa
23 da ANS dispõe, de forma clara e objetiva, quanto a formação de preço e mensalidades dos planos de
saúde, sendo que para os planos / contratos coletivos e ANS estabelece : PREÇO PER CAPTA OU POR FAIXA
ETÁRIA. Favor ratificar nosso entendimento que o valor cobrado será preço per capta ou seja, valor da
mensalidade multiplicado pela quantidade de vidas?
R: O entendimento apresentado está correto, conforme consta no item 4.5 do Termo de Referência, trata-se de Preço
Médio (UNITÁRIO PER CAPITA) para cada item, ou seja, valor igual de mensalidade a ser cobrado individualmente a
cada um dos beneficiários inscritos naquele tipo de plano (valor individual estabelecido por grupo x quantidade de
vidas inscritas no grupo).

      
      Permanecemos à inteira disposição para os demais esclarecimentos que forem necessários.

Atenciosamente,

LUCAS RIBEIRO PRADO
Diretor da CODEP

Em qui., 8 de fev. de 2024 às 13:15, Coordenadoria de Licitações e Contratos <comissao.licitacao@trt11.jus.br>
escreveu:

Sr. Diretor,

Considerando serem esclarecimentos de aspectos técnicos, encaminhamos Pedido de Esclarecimento da empresa
AMIL para que sejam avaliados e respondidos por essa diretoria.

Atenciosamente,

 Raul Andrade
Seção de Licitações

---------- Forwarded message ---------
De: Arlete Lopes De Lima De Souza <arlopes@amil.com.br>
Date: qui., 8 de fev. de 2024 às 12:38
Subject: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11
To: comissao.licitacao@trt11.jus.br <comissao.licitacao@trt11.jus.br>

Prezados senhores, boa tarde!

mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:arlopes@amil.com.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:1790… 11/17

 

A Amil Assistência Médica Internacional S.A., através do presente e para correta interpretação do
edital, solicita os esclarecimentos abaixo:

 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90004/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: MA-1011/2023

 

1.    Atualmente existem afastados na massa? Caso positivo qual a(s) Cid(s) – Classificação
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde?  

2.    Atualmente existem beneficiários internados, beneficiários em tratamento continuado ou
em home care? Caso positivo qual a(s) Cid(s)?  Relacionar – Recursos Hospitalares / Custos.

3.    Existem beneficiários com doenças crônicas? Caso positivo, informar a(s) Cid’s.

4.    Solicitamos melhores informações (Cid’s / custos) dos 10 (dez) maiores utilizadores – plano
de assistência médica

5.    Possui gestantes? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

6.    Possui aposentados e demitidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

7.    Possui Agregados ou remidos?  Caso afirmativo, qual o quantitativo?

8.    Tratamentos de longo prazo já iniciados ou em previsão de término nos próximos 6 meses?

9.    Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a Sinistralidade
(Utilização X Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente contrato? (apresentar o
relatório atualizado de sinistralidade).  

10. Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem com o plano de
assistência à saúde. Caso afirmativo, favor especificar os percentuais.

11. Para que possamos realizar um estudo de dimensionamento de rede credenciada,
solicitamos a gentileza de informar a distribuição geográfica dos beneficiários (por
municípios e em números).

12. Está correto o nosso entendimento de que todos os procedimentos previstos / carências /
coberturas descritas no Termo de Referência estão vinculadas às disposições da Lei 9.656/98 e
demais Resoluções Normativas - ANS?

13. Há ocorrência de liminares vigentes (informar a data de início da liminar e se o custo é
pago pela operadora ou pelo cliente)?

14. Sore o item 2 - GRUPO FAMILIAR. De acordo com a legislação vigente, o Anexo I da
Instrução Normativa 23 da ANS dispõe, de forma clara e objetiva, quanto a formação de preço
e mensalidades dos planos de saúde, sendo que para os planos / contratos coletivos e ANS
estabelece : PREÇO PER CAPTA OU POR FAIXA ETARIA. Favor ratificar nosso entendimento que
o valor cobrado será preço per capta ou seja, valor da mensalidade multiplicado pela
quantidade de vidas?

 

Agradecemos antecipadamente.

 

Favor confirmar o recebimento.

 

Atenciosamente,

 



20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:1790… 12/17

Informações Internas

Arlete Lopes De Lima De Souza
arlopes@amil.com.br
(21) 97169-2833
www.amil.com.br

Nossos Valores
Integridade | Compaixão | Inclusão | Relacionamentos | Inovação | Performance

Aviso legal
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao
destinatário. Caso você a tenha recebido por engano, por favor, retorne-a ao destinatário e apague-a de
seus arquivos. É expressamente proibido qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta
mensagem ou de parte dela, sob qualquer meio. A Amil Clinical Research não se responsabiliza pelo
conteúdo ou pela veracidade das informações nela contidas.

Disclaimer
This message contains confidential information and is free of virus. The information is intended for the
addressee only. If you have received this e-mail in error, please notify us immediately by replying to the
sender and delete it from your files. You are hereby notified that any disclosure, copying, distribution, or
the taking of any action in reliance on the contents of this information is strictly prohibited

--
     
TRT da 11ª Região
Coordenadoria de Licitações e Contratos
Seção de Licitações
Fones: 92-3621 7361/3621 7357

--
Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.
Comissão Permanente de Gestão Socioambiental - TRT11 AM/RR
--
As informações existentes nesta mensagem e nos arquivos anexados podem ser confidenciais, sendo seu sigilo
protegido pela legislação. Caso não seja destinatário ou pessoa autorizada, saiba que pode ser ilícito utilizar as
informações contidas nesta mensagem. Nesse caso, favor apagar as informações e notificar o remetente.

--
Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.
Comissão Permanente de Gestão Socioambiental - TRT11 AM/RR
--
As informações existentes nesta mensagem e nos arquivos anexados podem ser confidenciais, sendo seu sigilo
protegido pela legislação. Caso não seja destinatário ou pessoa autorizada, saiba que pode ser ilícito utilizar as
informações contidas nesta mensagem. Nesse caso, favor apagar as informações e notificar o remetente.

4 anexos

sinistralidade (2).pdf
10K

TRT11 RA181.2014_programa de assistência à saúde.pdf
872K

2023_ato0129_csjt (1).pdf
114K

mailto:arlopes@amil.com.br
tel:(21)%2097169-2833
https://www.amil.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc3361d64961aa&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lste11t92&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc3361d64961aa&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lste11t92&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc3361d64961aa&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lste6zgd3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc3361d64961aa&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lste6zgd3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc3361d64961aa&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lste91ow4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc3361d64961aa&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lste91ow4&safe=1&zw


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:1790… 13/17

pdf-stream.pdf
80K

Coordenadoria de Licitações e Contratos <comissao.licitacao@trt11.jus.br> 20 de fevereiro de 2024 às 08:30
Para: arlopes@amil.com.br, Melissa Thereza Vianez Nasser de Campos <melissa.campos@trt11.jus.br>

Prezada Sra. Arlete Lopes,

Encaminho abaixo a resposta ao seu pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Melissa Vianez Nasser de Campos

---------- Forwarded message ---------
De: Coordenadoria de Gestão do Desenvolvimento de Pessoas - CODEP <codep@trt11.jus.br>
Date: seg., 19 de fev. de 2024 às 17:11
Subject: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11
To: Coordenadoria de Licitações e Contratos <comissao.licitacao@trt11.jus.br>

Prezados,
 
      encaminho abaixo as respostas aos pedidos de esclarecimento da licitante Amil Assistência Médica Internacional
S.A.:
   
1.    Atualmente existem afastados na massa? Caso positivo qual a(s) Cid(s) – Classificação Estatística
Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde?
R: Conforme consulta na data de 19.2.2024, constam em nosso sistema de informações funcionais apenas 5 (cinco)
servidores afastados de licença médica para tratamento de saúde, não constando os CIDs dos
afastamentos referidos. 

2.    Atualmente existem beneficiários internados, beneficiários em tratamento continuado ou em home care?
Caso positivo qual a(s) Cid(s)?  Relacionar – Recursos Hospitalares / Custos.
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

3.    Existem beneficiários com doenças crônicas? Caso positivo, informar a(s) Cid’s.
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

4.    Solicitamos melhores informações (Cid’s / custos) dos 10 (dez) maiores utilizadores – plano de
assistência médica
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

5.    Possui gestantes? Caso afirmativo, qual o quantitativo?
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

6.    Possui aposentados e demitidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?
R: Total de 486 servidores(as) aposentados(as), não há demitidos.

7.    Possui Agregados ou remidos?  Caso afirmativo, qual o quantitativo?
R: Total de 722 agregados, conforme consta da tabela disponibilizada no Anexo I do Termo de Referência (pág.63)

8.    Tratamentos de longo prazo já iniciados ou em previsão de término nos próximos 6 meses?
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

9.    Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a Sinistralidade (Utilização X
Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente contrato? (apresentar o relatório atualizado de
sinistralidade). 
R: Foi solicitada da operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG,
todavia ainda não houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la. Não obstante,
compartilho, em anexo, o relatório atualizado que é gerado pelo sistema da UNIMED-FAMA, referente ao período de
NOV/2022 a OUT/2023, cuja sinistralidade foi de 67,13%.

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc3361d64961aa&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lsteod675&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc3361d64961aa&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lsteod675&safe=1&zw
mailto:codep@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:1790… 14/17

10. Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem com o plano de assistência à
saúde. Caso afirmativo, favor especificar os percentuais.
R: Os beneficiários não efetuam outras contribuições além do valor de mensalidade, sendo reembolsados pelo
Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região da cota mensal de R$ 546,00 (quinhentos e quarenta e seis reais) para
si e para cada dependente legal inscrito no programa de assistência saúde, nos termos da Resolução n.
181/2014/TRT11, combinada com o Ato n. 129/2023/CSJT.GP.SG.SEOFI, ambos anexos.

11. Para que possamos realizar um estudo de dimensionamento de rede credenciada, solicitamos a gentileza
de informar a distribuição geográfica dos beneficiários (por municípios e em números).
R: Esta coordenadoria não dispõe de dados atualizados sobre a distribuição geográfica dos servidores, sendo o
último levantamento por unidades da federação, realizado em 2023, o que segue em anexo.

12. Está correto o nosso entendimento de que todos os procedimentos previstos / carências / coberturas
descritas no Termo de Referência estão vinculadas às disposições da Lei 9.656/98 e demais Resoluções
Normativas - ANS?
R: Não, as disposições da Lei 9.656/98 e demais Resoluções da ANS aplicam-se subsidiariamente ao Termo de
Referência.

13. Há ocorrência de liminares vigentes (informar a data de início da liminar e se o custo é pago pela
operadora ou pelo cliente)?
R: O custo de liminares é descontado pelo Tribunal do valor a ser repassado à Operadora. Todavia, não há
ocorrência de liminares vigentes de ações movidas por servidores em face da Unimed-FAMA. Foi solicitada da
operadora UNIMED-FAMA a informação atualizada, por meio do  Ofício n° 07/2024/TRT11/DG, todavia ainda não
houve resposta. Assim que tivermos a informação, poderemos disponibilizá-la.

14. Sobre o item 2 - GRUPO FAMILIAR. De acordo com a legislação vigente, o Anexo I da Instrução Normativa
23 da ANS dispõe, de forma clara e objetiva, quanto a formação de preço e mensalidades dos planos de
saúde, sendo que para os planos / contratos coletivos e ANS estabelece : PREÇO PER CAPTA OU POR FAIXA
ETÁRIA. Favor ratificar nosso entendimento que o valor cobrado será preço per capta ou seja, valor da
mensalidade multiplicado pela quantidade de vidas?
R: O entendimento apresentado está correto, conforme consta no item 4.5 do Termo de Referência, trata-se de Preço
Médio (UNITÁRIO PER CAPITA) para cada item, ou seja, valor igual de mensalidade a ser cobrado individualmente a
cada um dos beneficiários inscritos naquele tipo de plano (valor individual estabelecido por grupo x quantidade de
vidas inscritas no grupo).

      
      Permanecemos à inteira disposição para os demais esclarecimentos que forem necessários.

Atenciosamente,

LUCAS RIBEIRO PRADO
Diretor da CODEP

Em qui., 8 de fev. de 2024 às 13:15, Coordenadoria de Licitações e Contratos <comissao.licitacao@trt11.jus.br>
escreveu:

Sr. Diretor,

Considerando serem esclarecimentos de aspectos técnicos, encaminhamos Pedido de Esclarecimento da empresa
AMIL para que sejam avaliados e respondidos por essa diretoria.

Atenciosamente,

 Raul Andrade
Seção de Licitações

---------- Forwarded message ---------
De: Arlete Lopes De Lima De Souza <arlopes@amil.com.br>
Date: qui., 8 de fev. de 2024 às 12:38
Subject: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11
To: comissao.licitacao@trt11.jus.br <comissao.licitacao@trt11.jus.br>

mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:arlopes@amil.com.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br
mailto:comissao.licitacao@trt11.jus.br


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:1790… 15/17

Prezados senhores, boa tarde!

 

A Amil Assistência Médica Internacional S.A., através do presente e para correta interpretação do
edital, solicita os esclarecimentos abaixo:

 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90004/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: MA-1011/2023

 

1.    Atualmente existem afastados na massa? Caso positivo qual a(s) Cid(s) – Classificação
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas à Saúde?  

2.    Atualmente existem beneficiários internados, beneficiários em tratamento continuado ou
em home care? Caso positivo qual a(s) Cid(s)?  Relacionar – Recursos Hospitalares / Custos.

3.    Existem beneficiários com doenças crônicas? Caso positivo, informar a(s) Cid’s.

4.    Solicitamos melhores informações (Cid’s / custos) dos 10 (dez) maiores utilizadores – plano
de assistência médica

5.    Possui gestantes? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

6.    Possui aposentados e demitidos? Caso afirmativo, qual o quantitativo?

7.    Possui Agregados ou remidos?  Caso afirmativo, qual o quantitativo?

8.    Tratamentos de longo prazo já iniciados ou em previsão de término nos próximos 6 meses?

9.    Para que que possamos ofertar valores justos, pedimos que nos informe a Sinistralidade
(Utilização X Valores pagos) dos últimos 12 meses do presente contrato? (apresentar o
relatório atualizado de sinistralidade).  

10. Favor informar se os beneficiários inscritos na operadora atual contribuem com o plano de
assistência à saúde. Caso afirmativo, favor especificar os percentuais.

11. Para que possamos realizar um estudo de dimensionamento de rede credenciada,
solicitamos a gentileza de informar a distribuição geográfica dos beneficiários (por
municípios e em números).

12. Está correto o nosso entendimento de que todos os procedimentos previstos / carências /
coberturas descritas no Termo de Referência estão vinculadas às disposições da Lei 9.656/98 e
demais Resoluções Normativas - ANS?

13. Há ocorrência de liminares vigentes (informar a data de início da liminar e se o custo é
pago pela operadora ou pelo cliente)?

14. Sore o item 2 - GRUPO FAMILIAR. De acordo com a legislação vigente, o Anexo I da
Instrução Normativa 23 da ANS dispõe, de forma clara e objetiva, quanto a formação de preço
e mensalidades dos planos de saúde, sendo que para os planos / contratos coletivos e ANS
estabelece : PREÇO PER CAPTA OU POR FAIXA ETARIA. Favor ratificar nosso entendimento que
o valor cobrado será preço per capta ou seja, valor da mensalidade multiplicado pela
quantidade de vidas?

 

Agradecemos antecipadamente.

 

Favor confirmar o recebimento.

 

Atenciosamente,



20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:1790… 16/17

 

Informações Internas

Arlete Lopes De Lima De Souza
arlopes@amil.com.br
(21) 97169-2833
www.amil.com.br

Nossos Valores
Integridade | Compaixão | Inclusão | Relacionamentos | Inovação | Performance

Aviso legal
Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao
destinatário. Caso você a tenha recebido por engano, por favor, retorne-a ao destinatário e apague-a de
seus arquivos. É expressamente proibido qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta
mensagem ou de parte dela, sob qualquer meio. A Amil Clinical Research não se responsabiliza pelo
conteúdo ou pela veracidade das informações nela contidas.

Disclaimer
This message contains confidential information and is free of virus. The information is intended for the
addressee only. If you have received this e-mail in error, please notify us immediately by replying to the
sender and delete it from your files. You are hereby notified that any disclosure, copying, distribution, or
the taking of any action in reliance on the contents of this information is strictly prohibited

--
     
TRT da 11ª Região
Coordenadoria de Licitações e Contratos
Seção de Licitações
Fones: 92-3621 7361/3621 7357

--
Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.
Comissão Permanente de Gestão Socioambiental - TRT11 AM/RR
--
As informações existentes nesta mensagem e nos arquivos anexados podem ser confidenciais, sendo seu sigilo
protegido pela legislação. Caso não seja destinatário ou pessoa autorizada, saiba que pode ser ilícito utilizar as
informações contidas nesta mensagem. Nesse caso, favor apagar as informações e notificar o remetente.

--
Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.
Comissão Permanente de Gestão Socioambiental - TRT11 AM/RR
--
As informações existentes nesta mensagem e nos arquivos anexados podem ser confidenciais, sendo seu sigilo
protegido pela legislação. Caso não seja destinatário ou pessoa autorizada, saiba que pode ser ilícito utilizar as
informações contidas nesta mensagem. Nesse caso, favor apagar as informações e notificar o remetente.

--
     
TRT da 11ª Região
Coordenadoria de Licitações e Contratos
Seção de Licitações
Fones: 92-3621 7361/3621 7357

mailto:arlopes@amil.com.br
tel:(21)%2097169-2833
https://www.amil.com.br/


20/02/2024, 08:32 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 11 Regiao - PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 90004/2024 TRT 11

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=8a671dd05a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1790349479847302502&dsqt=1&simpl=msg-f:1790… 17/17

4 anexos

sinistralidade (2).pdf
10K

TRT11 RA181.2014_programa de assistência à saúde.pdf
872K

2023_ato0129_csjt (1).pdf
114K

pdf-stream.pdf
80K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc67f120fbc3c9&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lste11t92&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc67f120fbc3c9&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lste11t92&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc67f120fbc3c9&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lste6zgd3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc67f120fbc3c9&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lste6zgd3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc67f120fbc3c9&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lste91ow4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc67f120fbc3c9&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lste91ow4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc67f120fbc3c9&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lsteod675&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=8a671dd05a&view=att&th=18dc67f120fbc3c9&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lsteod675&safe=1&zw


Federação das Unimeds da Amazônia ANS No. 313971
MZ: R.Amapa 374 - Manaus  /  FL: Tv. Humait,2778- Belem 19/02/2024 16:22:23
RELATÓRIO DE SINISTRALIDADE : 202211 a 202310 Página 1
CONTRATO : 7079 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - TRT_AM - 11ª REGIAO

PERIODO VIDAS RECEITA BRUTA RECEITA LIQUIDA RECEITA PERCAPITA COPARTICIPAÇÃO DESPESA DESPESA PECAPTA SIN%(LIQ)

202211 2313 R$ 2.145.786,63 R$ 2.142.050,63 R$ 926,09 R$ 0,00 R$ 905.609,71 R$ 391,53 42,28%

202212 2251 R$ 2.090.649,04 R$ 2.087.023,35 R$ 927,15 R$ 0,00 R$ 798.876,69 R$ 354,90 38,28%

202301 2211 R$ 1.506.989,96 R$ 1.505.321,32 R$ 680,83 R$ 0,00 R$ 1.009.650,41 R$ 456,65 67,07%

202302 2189 R$ 1.596.115,25 R$ 1.494.850,72 R$ 682,89 R$ 0,00 R$ 815.463,03 R$ 372,53 54,55%

202303 2155 R$ 1.477.894,44 R$ 1.477.894,44 R$ 685,80 R$ 0,00 R$ 794.466,86 R$ 368,66 53,76%

202304 2032 R$ 1.401.411,90 R$ 1.401.411,90 R$ 689,67 R$ 0,00 R$ 1.025.837,23 R$ 504,84 73,20%

202305 1923 R$ 1.388.052,20 R$ 1.388.072,45 R$ 721,83 R$ 0,00 R$ 1.612.973,22 R$ 838,78 116,20%

202306 1896 R$ 1.354.758,45 R$ 1.354.779,32 R$ 714,55 R$ 0,00 R$ 890.504,38 R$ 469,68 65,73%

202307 1867 R$ 1.341.650,72 R$ 1.340.700,42 R$ 718,10 R$ 0,00 R$ 1.007.129,40 R$ 539,44 75,12%

202308 1824 R$ 1.316.110,85 R$ 1.316.133,29 R$ 721,56 R$ 0,00 R$ 1.077.829,92 R$ 590,92 81,89%

202309 1763 R$ 1.261.093,38 R$ 1.260.143,08 R$ 714,77 R$ 0,00 R$ 945.691,92 R$ 536,41 75,05%

202310 1730 R$ 1.243.306,55 R$ 1.243.306,55 R$ 718,67 R$ 0,00 R$ 1.206.888,80 R$ 697,62 97,07%

TOTAL 1730 R$ 18.123.819,37 R$ 18.011.687,47 R$ 8.901,93 R$ 0,00 R$ 12.090.921,57 R$ 6.121,95

SINISTRALIDADE 67,13%

RECEITA PERCAPITA GERAL R$ 867,62

CUSTO PERCAPITO GERAL R$ 582,41

IMPRESSO PELO FLEX EMPRESA 19/02/2024 16:22:23











 
Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 161, n. 235, p. 225, 12 dez. 2023. 

 

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO 
 
 

ATO CSJT.GP.SG.SEOFI Nº 129, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre o valor per capita a 
ser pago a título de Assistência 
Médica e Odontológica no âmbito 
da Justiça do Trabalho de primeiro 
e segundo graus. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
considerando a necessidade de manter a uniformização dos valores 

dos benefícios assistenciais pagos aos magistrados e aos servidores da Justiça do 
Trabalho; 

 
considerando o art. 230 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

que dispõe sobre a saúde do servidor, ativo ou inativo, e de sua família, inclusive, 
sob a forma de auxílio, mediante ressarcimento parcial do valor despendido com 
planos ou seguros privados de assistência à saúde, na forma estabelecida em 
regulamento; e 

 
considerando a Resolução n.º 294, de 18 de dezembro de 2019, do 

Conselho Nacional de Justiça, que regulamenta o programa de assistência à saúde 
suplementar para magistrados e servidores do Poder Judiciário, ativos e inativos, 
bem como para os correspondentes pensionistas, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica estabelecido o valor per capita mensal de R$ 546,00 

(quinhentos e quarenta e seis reais) do benefício Assistência Médica e 
Odontológica no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus. 

 
Art. 2º Fica autorizado, excepcionalmente, o Conselho Superior da 

Justiça do Trabalho, no exercício de 2023, a promover o remanejamento das 
disponibilidades orçamentárias de benefícios assistenciais para a 

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=12/12/2023&jornal=515&pagina=225&totalArquivos=231
https://hdl.handle.net/20.500.12178/168850


 
Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 161, n. 235, p. 225, 12 dez. 2023. 

complementação dos valores necessários ao custeio das despesas com a 
Assistência Médica e Odontológica nos Tribunais Regionais do Trabalho. 

 
Art. 3º Revoga-se o Ato CSJT.GP.ASSJUR Nº 110, de 5 de agosto de 

2022. 
 
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LELIO BENTES CORRÊA 
 
 

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da União. 

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=12/12/2023&jornal=515&pagina=225&totalArquivos=231
https://hdl.handle.net/20.500.12178/204705
https://hdl.handle.net/20.500.12178/204705


e - Distribuição geográfica dos servidores:

Quantitativo de servidores distribuídos geograficamente

UF Ativos (e.1)

Dependentes de

Servidores Ativos

(e.2)

Agregados de

Servidores Ativos

(e.3)

Aposentados

(e.4)

Dependentes de

Servidores

Aposentados

(e.5)

Agregados de

Servidores

Aposentados

(e.6)

Pensionistas (e.7) Total por UF

AC 7

AL 9

AP 0

AM 4190

BA 27

CE 34

DF 12

ES 5

GO 7

MA 2

MT 8

MS 2

MG 31

PA 15

PB 23

PR 39

PE 7

PI 14

RJ 53

RN 6

RS 19

RO 12

RR 172

SC 18

SP 47

SE 5

TO 0

Total 1044 1927 232 574 411 416 160 4764

2 5 0 0 0 0 0

4 5 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

874 1719 217 486 378 376 140

9 6 1 2 2 2 5

10 6 1 8 4 2 3

2 1 0 5 3 1 0

2 2 0 1 0 0 0

2 3 0 1 0 0 1

0 1 0 1 0 0 0

3 5 0 0 0 0 0

0 0 0 2 0 0 0

17 11 0 2 0 1 0

4 3 0 2 4 0 2

8 11 0 3 0 0 1

11 15 0 6 4 3 0

4 1 1 0 0 0 1

3 3 4 1 2 1 0

7 8 0 23 6 6 3

2 1 0 2 1 0 0

6 10 0 1 0 2 0

7 3 0 1 0 0 1

50 86 6 10 3 15 2

4 4 2 3 2 2 1

10 16 0 14 2 5 0

3 2 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

h
tt
p
:/
/e

sa
p
.t
rt

1
1
.ju

s.
b
r:

8
0
/g

e
st

a
o
-e

sa
p
/v

a
lid

a
d
e
?
v=

cf
fe

4
a
6
a
-a

fc
9
-4

b
4
a
-a

a
9
2
-4

4
8
1
3
2
2
7
d
d
4
1

153

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

e4
08

ed
b0

-5
a8

6-
42

0b
-9

c6
5-

06
62

54
87

d1
97


